
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, _02 ottobre 2023_ 

Provvedimento del Commissario Straordinario n.  1  /2023 

 

(in materia di competenza del Consiglio d’Indirizzo) 

 

PROPONENTE 

 

 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente provvedimento 

non comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Ratifica delle dimissioni del Direttore Generale – Dott. Giuseppe Calicchio 

 
Il Commissario, 

 

richiamata la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 “Nomina del Direttore Generale dell’ASP 

IMMeS e PAT” con la quale il Dott. Giuseppe Calicchio è stato nominato Direttore Generale ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dalla L.R. 1/2003 e dallo Statuto dell’ASP, artt. 13 lett. g) e 17; 

 

dato atto che in data 27.12.2018 il Dott. Giuseppe Calicchio ha sottoscritto il contratto individuale di lavoro che 

disciplina l’incarico di Direttore Generale, con decorrenza dall’1.01.2019 e sino al 31.12.2023; 

 

atteso che con Ordinanza Presidenziale n. 1/2023 dell’8.08.2023 si è disposto di accogliere le dimissioni rassegnate in 

pari data dal Dott. Giuseppe Calicchio dall’incarico di Direttore Generale dell’ASP IMMeS e PAT con risoluzione 

contestuale del contratto individuale di lavoro, esentandosi il Dott. Giuseppe Calicchio dal rendere preavviso pari a n. 

60 giorni come prescritto nel contratto individuale di lavoro medesimo, con decorrenza dal 9.08.2023; 

 

dato atto che lo Statuto dell’Azienda, all’art. 8, comma 1, lett. f), prevede che il Presidente del Consiglio di Indirizzo 

può adottare “in caso di urgenza ed indifferibilità, ordinanze nelle materie di competenza del Consiglio, 

sottoponendole a ratifica da parte del Consiglio di Indirizzo nella seduta immediatamente successiva;  

 

dato atto che con DGR N. XII/884 dell’8/08/2023, Regione Lombardia ha deliberato di procedere allo scioglimento del 

Consiglio di Indirizzo di questa Azienda e procedere alla contestuale nomina del Commissario Straordinario al fine di 

consentire, tra l’altro, la continuità amministrativa dell’ASP IMMeS e PAT;  

 

rilevato che al Commissario Straordinario sono conferiti i poteri per la gestione straordinaria comprensivi delle 

funzioni attribuite al Consiglio di Indirizzo e delle funzioni attribuite al Direttore Generale, nonché la rappresentanza 

legale dell’Azienda;  



2 

 

ritenuto, pertanto, di ratificare con il presente provvedimento commissariale l’Ordinanza Presidenziale n. 1/2023 

dell’8/08/2023 con la quale si è disposto di accogliere le dimissioni del Dott. Giuseppe Calicchio dall’incarico di 

Direttore Generale dell’Azienda con risoluzione contestuale del contratto di lavoro, esentando il Dott. Giuseppe 

Calicchio dal rendere il preavviso lavorativo, con effetto dal 9/08/2023;  

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario, quale materia già di competenza del 

Consiglio d’Indirizzo;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo , ai 

sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/71 del 28.10.2022 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8/8/2023 con cui è stato nominato il 

Prof. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di rappresentante legale 

dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio;  

 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di ratificare l’Ordinanza Presidenziale n. 1/2023 dell’8/08/2023 con la quale si è disposto di accogliere le 

dimissioni del Dott. Giuseppe Calicchio dall’incarico di Direttore Generale dell’Azienda con risoluzione 

contestuale del contratto di lavoro, esentando il Dott. Giuseppe Calicchio dal rendere il preavviso lavorativo, 

con effetto dal 9/08/2023;  

2) di dare atto che il presente provvedimento commissariale non comporta oneri di spesa;  

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 22 comma 4, del Regolamento Regionale n. 11 del 4.06.2003, il presente 

provvedimento è immediatamente esecutivo.  

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  

 

 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


